





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  52285








Estratto dal verbale della seduta del 06/10/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno sei del mese di Ottobre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Assente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 6 Assenti N. 1





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 572 :


LEGGE REGIONALE N. 50/95. DELIBERE CONSIGLIO REGIONALE N. 2409/95, N. 570/95 E GIUNTA REGIONALE N. 736/96. CARTOGRAFIA E NORMATIVA TECNICA DELLE AREE IDONEE ALLO SPANDIMENTO DEI LIQUAMI ZOOTECNICI E DEI FANGHI BIOLOGICI. APPROVAZIONE MODIFICHE.





�
OGGETTO:


LEGGE REGIONALE N. 50/95. DELIBERE CONSIGLIO REGIONALE N. 2409/95, N. 570/95 E GIUNTA REGIONALE N. 736/96. CARTOGRAFIA E NORMATIVA TECNICA DELLE AREE IDONEE ALLO SPANDIMENTO DEI LIQUAMI ZOOTECNICI E DEI FANGHI BIOLOGICI. APPROVAZIONE MODIFICHE.














LA GIUNTA PROVINCIALE








	Premesso:


- che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 816 del 15.07.97 furono approvate le cartografie e le norme tecniche in oggetto;


- che la medesima deliberazione prevedeva una fase di consultazione della durata di 60 giorni in modo che i vari Enti interessati e le Associazioni di Categoria del settore potessero presentare eventuali osservazioni;


- che in data 25 settembre 1997 si è provveduto a convocare tutti i soggetti interessati consegnando una copia della cartografia e delle norme tecniche di attuazione e illustrando i criteri tecnici che avevano portato alla elaborazione delle cartografie ;


- che dagli atti risulta che tutti i soggetti coinvolti hanno ricevuto copia della cartografia e delle norme tecniche approvate ad eccezione della Associazione provinciale allevatori di Modena e del Comune di Serramazzoni i quali, più volte contattati non hanno provveduto al ritiro del materiale;


- che con nota n. 33.046/8.6.3.2 del 14 ottobre 1997 fu fissata la data del 18 dicembre 1997 quale scadenza per la presentazione delle osservazioni;


- che entro i termini fissati sono pervenute n. 18 osservazioni che vengono di seguito elencate riportandone i contenuti principali, nonché l'esito della istruttoria tecnica effettuata:


- Comune di Mirandola:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di San Felice sul Panaro:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di San Prospero sul Secchia:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di Cavezzo:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona normata dal P.R.G.


	Osservazione accolta.


- Comune di Medolla:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona normata dal P.R.G.


	Osservazione accolta.


- Comune di San Possidonio:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di Carpi:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di Formigine:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata, in zone normate dal P.R.G. e in zona di rispetto dei pozzi ad uso potabile.


	Osservazione accolta.


- Comune di Camposanto:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di Castelfranco Emilia:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in aree di rispetto di pozzi ad uso potabile.


	Osservazione accolta.


- Comune di Vignola:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata.


	Osservazione accolta.


- Comune di Concordia sulla Secchia:


	esclusione di alcune aree dalle zone di divieto e introduzione di ulteriore divieto nell'area della ex discarica.


	Osservazione accolta.


- Comune di Marano sul Panaro:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in zona urbanizzata e area di rispetto di pozzo ad uso potabile.


	Osservazione accolta.


- Comune di Maranello:


	introduzione di ulteriori aree di divieto in base alla normativa comunale.


	Osservazione accolta.


- Comune di Modena:


	a) introduzione di ulteriori aree di divieto in aree di rispetto primario ed allargato di pozzi ad uso idropotabile.


  Osservazione accolta.


	b) modifiche della legenda e della retinatura.


  Osservazione non accolta.


	c) per corsi d'acqua arginati divieto di spandimento nell'area compresa tra le unghie esterne degli argini maestri.


  Osservazione accolta fatta esclusione per le zone golenali presidiate da un primo ordine di arginature (argini interni finalizzati al contenimento della piena ordinaria);


  - per corsi d'acqua non arginati divieto nell'area compresa tra la proprietà demaniale aumentata di 10 ml per parte indipendentemente dalle opere di difesa.


  Osservazione non accolta in quanto l'area compresa tra le difese spondali va considerata se più  estesa rispetto alla proprietà demaniale.


	d) considerare come area ad elevato rischio (ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera 4 della Delibera della Giunta Regionale n° 2409) tutta la rete idrografica e non solamente quella principale


	Osservazione accolta.


- Comune di Finale Emilia:


	a) introduzione di ulteriori aree di attenzione per la presenza di allevamenti ittici


	Osservazione accolta.


	b) introduzione in normativa dell'obbligo di interramento del liquame in vicinanza di centri abitati


	Osservazione non accolta in quanto di competenza del Regolamento d’Igiene Comunale.


- Comune di Pavullo nel Frignano:


	a) precisazioni in merito al concetto di adeguate sistemazioni idraulico agrarie per terreni con pendenza superiore al 60% con l'introduzione della formulazione: "atte ad evitare fenomeni di ruscellamento".


	L’osservazione viene accolta proponendo la modifica della normativa riguardante le aree con pendenza superiore al 60% mediante la attestazione da parte di un tecnico esperto circa la assenza di rischi di ruscellamento nei confronti della attività di spandimento liquami e senza riferimenti al Catalogo Regionale dei Suoli.


	b) meccanismo automatico di esclusione del divieto in zona di rispetto di sorgente se soppressa dal Comune senza attendere la modifica della cartografia da parte della Provincia.


	Osservazione parzialmente accolta estendendola ad altre aree di divieto derivanti da regolamenti o dal P.R.G. comunale ed anche al concetto di allargamento del divieto, fatta esclusione per le aree di rispetto delle sorgenti.


	Il Comune dovrà trasmettere alla Provincia le rappresentazioni cartografiche ed i relativi atti di approvazione esecutivi, la Provincia si riserva la facoltà di modificare le cartografie in tempi successivi.


	c) trasformazione dei dati dei quantitativi di azoto da tonnellate a metri cubi.


	Osservazione non accolta in quanto la formulazione riportata si riferisce alla normativa vigente.


- Comune di Palagano:


	Stralcio integrale della pag. 14 delle Norme tecniche relativa a "Bozza proposta normativa da inserire nei Regolamenti d’Igiene Comunale".


	Osservazione non accolta in quanto si tratta di una semplice indicazione di riferimento che può o meno essere recepita o modificata dai Comuni;


- che nella fase di verifica con gli Enti e i soggetti interessati sono state altresì apportate alla cartografie modifiche e correzioni a seguito anche di errori grafici non segnalati dai soggetti consultati;


	sentito il parere della II Commissione Consiliare “Governo del territorio e tutela dell’ambiente” nella seduta del 24.09.1998;


	ritenuto pertanto di approvare la versione aggiornata al Marzo - Giugno 1988 della "Cartografia delle aree idonee allo spandimento dei liquami zootecnici" e delle "Norme tecniche di attuazione".


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


	ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





di approvare le deduzioni e le controdeduzioni alle osservazioni presentate alla cartografia ed alle relative norme tecniche  riportate nella premessa del presente atto;


di approvare la "Cartografia delle aree idonee allo spandimento dei liquami zootecnici" - aggiornamento Marzo - Giugno 1998 - costituita da 19 carte in scala 1:25.000 relative al territorio di Pianura e da 55 carte in scala 1:10.000 relative al territorio di Collina e Montagna agli atti di questa Amministrazione con protocollo n. 46.779/8.6.3.2 dell’11 settembre 1998;


di approvare le "Norme tecniche di attuazione" aggiornate al Marzo 1998 agli atti di questa Amministrazione con protocollo n. 46.779/8.6.3.2 dell’11 settembre 1998;


di disporre 	che la cartografia di cui sopra e le relative norme tecniche sostituiscono integralmente i documenti approvati con deliberazione della Giunta Provinciale n. 816 del 15 luglio 1997 e sono immediatamente efficaci ai fini della attività di competenza della Provincia in materia di Decreto Legge 99/92 e Legge Regionale 50/95;


di disporre che ulteriori divieti o soppressioni di divieti, fatta esclusione per le aree di rispetto delle sorgenti, derivanti esclusivamente dalla modifica di regolamenti Comunali o di Piano Regolatore possano essere considerati vigenti all'atto della esecutività della deliberazione di approvazione da parte del Comune della relativa rappresentazione cartografica. Tali modifiche dovranno essere trasmesse alla Provincia che si riserva di aggiornare periodicamente le cartografie;


di disporre che la cartografia di cui sopra e le relative norme tecniche vengano trasmesse ai Comuni della Provincia di Modena, alle Comunità Montane, agli Enti Parco, alle Associazioni di Categoria interessate, agli Ordini Professionali interessati, al distretto provinciale dell'Agenzia Regionale Prevenzione Ambientale;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  10/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 20/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  572  DEL  06/10/1998   - PAG. � PAGE �5�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












